
OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER MANCANZA 
EROGAZIONE IDRICA NEL CENTRO ABITATO. 

 

COMUNE DI CALCIANO 
Provincia Di Matera 

Ufficio del Sindaco 
 

***************************************************************** 
 

Ordinanza n. 02/2023 del 13.01.2023 
 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che già dalle prime ore del 13.01.2023 si è appurata la mancanza di erogazione 
idrica nel Comune di Calciano e che, sentiti i tecnici di Acquedotto Lucano, si presume una 
rottura improvvisa che ha causato la suindicata mancanza di erogazione. 

CONSIDERATO che tale circostanza seppur temporanea determina difficoltà e disagi di 
utilizzo in primis delle Scuole, che non dispongono di approvvigionamento idrico alternativo; 

RITENUTO per motivi di ordine e sicurezza pubblica, nonchè di carattere igienico-sanitario, 
dover disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune, il giorno 13 
gennaio 2023, salvo proroga e/o cessazione degli eventi che hanno determinato l’adozione del 
presente provvedimento; 

VISTO l'art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco 
può provvedere all’emanazione di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza 
pubblica, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e 
la sicurezza urbana; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti 
autorità scolastiche e ne sarà garantita adeguata diffusione e conoscenza onde consentire alla 
comunità di adottare le cautele e i provvedimenti del caso; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, concernente le competenze del Sindaco. 

ORDINA 

Per il giorno 13.01.2023 (salvo proroghe) la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado nel 
Comune di Calciano. 

DISPONE 

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata sulla home page del sito Istituzionale 
dell'Ente e che venga data immediata comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul 
territorio comunale. 
Che la stessa sia trasmessa: 
 

- al Prefetto di Matera; 





- al Comando Stazione Carabinieri di Calciano; 
- all’ufficio tecnico Comunale 
- all’Istituto Comprensivo di Tricarico 

INFORMA 

Che ai sensi della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di 120 giorni dall’adozione del presente provvedimento. 

Calciano, 13 Gennaio 2023 

Il Sindaco 
Dr. Giuseppe Arturo De Filippo 


